
ORIGINALE
 

COMUNE DI VILLA DI TIRANO  
Provincia di Sondrio

 
 

 
DELIBERAZIONE N.94

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
 
 

 
Oggetto: DECRETO LEGISLATIVO 30.04.1992, N. 285 – ART. 208 - DESTINAZIONE DEI PROVENTI
DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE
DELLA STRADA ANNO 2021
 
 
L’anno duemilaventi addì dieci del mese di Dicembre alle ore 12:15 nella seduta in videoconferenza ai sensi
dell'art. 1 comma 9 lettera o) del DPCM 24/10/2000, previo inviti personali, si è riunita la Giunta Municipale.
 
 
Risultano:
 

Presenti Assenti

MARANTELLI COLOMBIN FRANCO Sindaco X

TOGNELA SARA Assessore X

MELERI FABIO Assessore X

Presenti – Assenti   3 0
 
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE PAOLA LICINIA PICCO (art.97 D.Leg.vo 267/2000 e
s.m.i.).
 
Il Sig. FRANCO MARANTELLI COLOMBIN, nella sua qualità di SINDACO, assunta la presidenza e
constatata la legalità dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all'ordine
del giorno.



 
LA GIUNTA MUNICIPALE

 
PREMESSO che l’art. 208 del d.lgs. 285/1992, nel testo vigente dopo le modifiche apportate dalla legge 120/2010,
stabilisce:

·       al comma 4 che una quota pari al 50% dei proventi, spettanti ai comuni, derivanti dalle sanzioni al C.d.S. è
destinata:

a)       in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del totale a
interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione
della segnaletica delle strade di proprietà dell’ente;
b)      in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del totale a
potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione
stradale, anche attraverso acquisto di automezzi, mezzi ed attrezzature del servizio di polizia municipale;
c)       ad altre finalità, in misura non superiore al 25% del totale, connesse a miglioramento della sicurezza
stradale,

 
·       al comma 5 che i comuni determinano annualmente, in via previsionale, con delibera della giunta, le
quote da destinare alle predette finalità, ferma restando la facoltà del comune di destinare, in tutto o in parte,
la restante quota del 50% dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4;

 
·       l comma 5 bis che la quota dei proventi di cui alla lettera c del comma 4, che non può essere superiore al
25% del totale può essere anche destinata a:

-       assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato ed a forme flessibili di
lavoro;
-       finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e
alla sicurezza stradale;
-       finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui
agli articoli 186, 186-bis e 187;
-       acquisto automezzi, mezzi e attrezzature per i servizi di polizia municipale;
-       potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale;

 
RICHIAMATO altresì l’art. 393 del dpr. 495/1992;
 
DATO ATTO  che nel bilancio di previsione 2021/2023,  per l’esercizio 2021, ai sensi dei precitati articoli, è
stata prevista, a titolo di accertamento dei proventi derivanti dalle sanzioni per violazioni al dlgs 285/1992, la
somma di  € 4.000,00;
 
VISTE le proposte di spesa formulate dal responsabile del servizio di Polizia Locale, relativamente a spese
riconducibili a quelle previste dal comma 4 dell’art. 208 del dlgs 285/1992 relative all’esercizio finanziario 2021;
 
CONSIDERATO che la Corte dei Conti esclude dalla determinazione delle spese di personale da computare ai
sensi dell’art. 562 comma 1 della legge 296/2006 le spese per il personale stagionale a progetto, finanziato con
quote di proventi per violazioni al Codice della strada;
 

VISTI:
-           il bilancio di previsione in corso di formazione;
-           il vigente regolamento di contabilità;
-           il DLgs. 267 del 2000, testo unico sugli enti locali;

 
ACQUISITI gli allegati pareri, espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 267 del 18.08.2000;

 
CON voti unanimi, espressi nelle forme di legge

 

DELIBERA
 
1.    di destinare la somma di  € 4.000,00, proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione



previste dal dlgs 285/1992 preventivati nel bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2021 in corso di formazione
per Euro 2.500,00 al UEB 118/2011 3.200.0200 cap. 428/2, per Euro 500,00 al UEB 118/2011 3.200.0300 cap.
428/3 e per Euro 1.000,00 al  UEB 2.101.0102 cap. 358, alle finalità indicate dal comma 4 dell’art. 208 del dlgs
citato, finanziando parzialmente o integralmente i capitoli di spesa così di seguito riassunti:
 
- segnaletica orizzontale UEB 118/2011 10.05.1.103 capitolo 980 per € 2.250,00;
-  acquisto apparecchiatura per il controllo ed accertamento violazioni UEB 03.01.1.103 capitolo 470.3 per  €
1.250,00,;
-  miglioramento della sicurezza stradale, in particolare manutenzione delle strade di proprietà dell’ente UEB
10.05.1.103 capitolo 980 per € 500,00.
 
Successivamente, con voti unanimi favorevoli e palesi;
 

D E L I B E R A
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs. N. 267 del
18.08.2000.
 



 
 

Deliberazione n. 94 del 10-12-2020
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Segretario
FRANCO MARANTELLI COLOMBIN PAOLA LICINIA PICCO

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
PAOLA LICINIA PICCO

 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 



COMUNE DI VILLA DI TIRANO
Provincia di Sondrio

  

 
 
 
 
 
OGGETTO: DECRETO LEGISLATIVO 30.04.1992, N. 285 – ART. 208 - DESTINAZIONE DEI
PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONI
ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA ANNO 2021
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Artt. 49, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile dell'Area POLIZIA LOCALE, ai sensi dell’art.49 – comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000
n.267 e ss.mm.ii., esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dell’atto.
Addì, 10-12-2020 Il Responsabile dell'Area

SCHIVARDI FAUSTO
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI VILLA DI TIRANO
Provincia di Sondrio

  

 
 
 
 
 
OGGETTO: DECRETO LEGISLATIVO 30.04.1992, N. 285 – ART. 208 - DESTINAZIONE DEI
PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONI
ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA ANNO 2021
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   C O N T A B I L E
(Artt. 49, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, ai sensi dell’art.49 – comma 1 del D.Lgs.
18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell’atto.
Addì, 10-12-2020 Il Responsabile dell'Area

PATELLI PATRIZIA
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



 

COMUNE DI VILLA DI TIRANO
Provincia di Sondrio

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
Giunta comunale N° 94 del 10-12-2020, avente ad oggetto DECRETO LEGISLATIVO
30.04.1992, N. 285 – ART. 208 - DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI
AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE DELLA
STRADA ANNO 2021, pubblicata all’albo pretorio di questo ente dal 15-12-2020 al 30-12-
2020 ai sensi dell’art. 124 comma i, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 1,
Legge 18.06.2009, n. 69.
 
 

Villa di Tirano, 15-12-2020  IL RESPONSABILE DELLE
PUBBLICAZIONI

  PICCO PAOLA LICINIA
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 


